
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

HOTĂRÂREA   NR. 256/20211 

privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului, a calității de consilier local a doamnei Mirabela-Laura Moga, precum și 

vacantarea locului de consilier local 
 

Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând, Proiectul de Hotărâre nr. 335/28.10.2021, Referatul de aprobare nr.  

84362/28.10.2021 al Primarului municipiului Hunedoara prin care se propune constatarea 
încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, a calității de consilier 
local a doamnei Mirabela-Laura Moga, precum și vacantarea locului de consilier local, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 84364/28.10.2021; 

Având în vedere adresa Partidului Oamenilor Liberi înregistrată la Primăria municipiului 
Hunedoara sub nr.84033/27.10.2021, precum și adresa d-nei Mirabela-Laura Moga 
înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 84354/28.10.2021; 

Urmare a referatului constatator, înregistrat sub nr. 84360/28.10.2021, semnat de 
Primarul Municipiului Hunedoara, precum şi de Secretarul general al Municipiului 
Hunedoara; 

Având în vedere avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 84699/29.10.2021; 

În baza prevederilor art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. (7),  alin. (10) și alin. 
(17) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.129, alin. (14), art.139 coroborat art.196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al municipiului Hunedoara, exercitat 
de doamna Mirabela-Laura Moga și declară vacant mandatul de consilier local în cauză. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, Primarului 
Municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică 
Locală și Autoritate Tutelară, Serviciului resurse umane, salarizare, Compartimentului Audit 
Intern, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică și tehnică de calcul, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Judecătoriei 
Hunedoara. 

 
Hunedoara, la  29.10.2021 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
FLORIN BOLOSIN 

 
                                                                                                                     
CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
                                                 
1 �  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru”; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea  simplă 


